
 

Decreto Dirigenziale n. 1013 del 19/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. 880 DEL 17.12.2018 - PON - INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI - PAR

CAMPANIA GARANZIA GIOVANI II FASE - MISURA 2A - FORMAZIONE MIRATA A

INSERIMENTO LAVORATIVO - AVVISO PUBBLICO PER ATTIVAZIONE DEL CATALOGO

- GARANZIA GIOVANI FORMAZIONE -  APPROVATO CON D.D. N. 1289-2019 E SS.MM.II.

- PRIMA FINESTRA DI PRESENTAZIONE - NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA

ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA E LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI

PARTECIPAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013, pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 del 26

aprile 2013 , delinea lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla Comunicazione COM
(2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani e invita gli Stati Membri ad assicurare a quelli con
meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli studi, di appren-
distato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o
dall’uscita dal sistema di istruzione formale;

b) il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, presentato alla Commissione il 23 di -
cembre 2013, definisce le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano;

c) il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e
ss.mm.ii, relativo al Fondo Sociale Europeo, in particolar modo il Capo IV “Iniziativa a favore dell’oc-
cupazione giovanile”, pubblicato sulla GUE del 20/12/2013;

d) il Programma operativo nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani (IOG)” approvato dalla Commis-
sione Europea con la decisione di esecuzione C (2014)/4969 del 11/07/2014;

e) che l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29/10/2014, individua il Program-
ma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani” tra i
Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

f) il Paragrafo 7.2 del PON “Iniziativa Occupazione Giovani (IOG)” individua quali Organismi Intermedi
del Programma tutte le regioni e la Provincia Autonoma di Trento;

g) la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18 dicembre 2017 della Commissione Europea, che
modifica la su richiamata Decisione C (2014)/4969, ha approvato la riprogrammazione delle risorse
del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

h) la Deliberazione di G.R. n. 127 del 06/03/2018 approva le Misure del Nuovo Programma attuativo
“Garanzia Giovani”, demandando alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e
le Politiche Giovanili (DG 50-11-00) l’attuazione, la gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendi-
contazione degli interventi da finanziarsi sulle risorse destinate al nuovo PAR Campania “Garanzia
Giovani”, nonché la redazione del Nuovo Programma Attuativo Garanzia Giovani, da sottoporre al-
l'approvazione dell'ANPAL;

i) la Deliberazione di G.R. n. 744 del 13/11/2018 approva il nuovo Piano Attuativo Regionale (PAR)
“Garanzia Giovani”;

j) la Deliberazione di G.R. n. 880 del 17/12/2018 stabilisce le risorse a valere sulla misura 2B per l’im-
porto  di  complessivi  euro  10.000.000,00,  di  cui  euro  3.739.500,00  a  valere  sull’Asse  I  ed  euro
6.260.500,00 a valere sull'Asse 1 bis del Programma Operativo Nazionale-Iniziativa Occupazione
Giovani (IOG) - Programma Garanzia Giovani - Nuova Fase - Integrazione;

k) il Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019 approva l’Avviso per la partecipazione degli operatori alla
seconda fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania;

l) la Deliberazione di G.R. n. 161 del 17/04/2019, in considerazione del Decreto Direttoriale 24/2019 e
della richiesta dell'Assessore alle Politiche Giovanili di cui alla nota prot. n. 112 del 14/02/2019, ha
provveduto ad adeguare il paragrafo 3.5 “Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del PAR
Campania GG;

m) i Decreti Dirigenziali n. 790 del 09/07/2019 e n. 837 del 17/07/2019 dispongono in merito alla chiusu-
ra  della  prima  fase  del  Programma  quantificando  il  relativo  fabbisogno  di  risorse  in  euro
15.262.140,51;

n) a mezzo di nota prot. n. 0614273 del 14/10/2019 sono trasmesse all’ANPAL le versioni relative alla
Seconda Fase di Garanzia Giovani del SI.GE.CO, del Manuale dei Controlli di I Livello e le Linee
Guida Beneficiari;

o) il Decreto Dirigenziale n. 248 del 27/12/2019 (BURC n. 3 del 13/01/2020) approva il Sistema di ge-
stione e controllo (Si.Ge.Co) del PAR Campania Garanzia Giovani – Seconda fase e relativi allegati
(Linee Guida e Manuale dei Controlli);

p) a mezzo di nota prot. n. 3827 del 18/03/2020, l'ANPAL comunica che l’impostazione del Si.Ge.Co. è
adeguata alle funzioni delegate a livello di Organismo Intermedio per il PON IOG;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



q) a mezzo di nota prot. n. 0005610 del 05/06/2020, l'Autorità di Gestione del PON IOG ANPAL appro-
va la riprogrammazione dei PAR GG prima e seconda fase proposta dalla Regione Campania con
nota prot. n. 239790 del 20/05/2020;

PREMESSO ALTRESI’ che:
a) il  D.D.  n.  1289  del  09/12/2019  (pubblicato  sul  BURC  n.76  del  11/12/2019)  -  previo  parere  di

conformità con esito positivo rilasciato dall’ANPAL con nota prot. n. 15564 del 22/11/2019 – approva
l’Avviso Pubblico relativo alla seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020, in attuazione della
Misura 2A “Formazione mirata all’inserimento lavorativo”;

b) l’attuazione  del  suddetto  Avviso  -  supportata  dalle  funzionalità  del  “Catalogo  Garanzia  Giovani
Formazione”, gestito in modalità telematica mediante la piattaforma  cliclavorocampania presente
sul  portale  lavoro.regione.campania.it –  prevede  il  finanziamento  di  proposte  formative/corsi
(anche tramite  voucher),  nell’ambito  del  Repertorio  Regionale dei  Titoli  e  delle  Qualificazioni,  in
modo da consentire la Certificazione delle Unità di Competenza afferenti le singole Qualificazioni,
anche mediante riconoscimento di Crediti Formativi in accesso ai percorsi formativi;

c) il suddetto Avviso prevede l’apertura di più finestre temporali per la presentazione delle istanze, atte
ad assicurare la continuità nel flusso di offerta formativa per l’intero svolgimento del programma. La
prima finestra temporale presenta una dotazione finanziaria di complessivi euro 7.000.000,00 di cui
euro 2.617.650,00 a valere sull’Asse 1 ed euro 4.382.350,00 sull’Asse 1Bis. L’apertura di successive
finestre  temporali  sarà  disposta  con  atto  della  Direzione  generale  anche  in  considerazione
dell’andamento del monitoraggio dei risultati raggiunti;

d) in  riferimento  al  suddetto  Avviso  pubblico  relativo alla  Misura  2A,  il  termine per  la  trasmissione
telematica delle candidature è stato oggetto di proroghe a mezzo di più decreti dirigenziali (DD.DD.
n. 1338 del 23/12/2019; n. 4 del 16/01/2020; n. 39 del 31/01/2020; n. 137 del 14.02.2020; n. 686 del
10/07/2020; il 705 del 20/07/2020 e n. 752 del 29/07/2020);

e) il Decreto dirigenziale n. 92 del 10/02/2020 approva le risposte alle FAQ (Frequent Asked Question)
pervenute entro la data del 6 febbraio 2020 - pubblicate sul portale SILF Campania - e dispone che i
chiarimenti forniti costituiscono integrazione sostanziale rispetto a quanto già stabilito con Decreto
Dirigenziale n. 1289 del 09/12/2019;

f) il  Decreto Dirigenziale n. 411 del 29/04/2020 approva le “Indicazioni operative per l’attuazione di
interventi in modalità “a distanza” nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19”, in risposta all’invito
della Direzione Generale 50.01.00 (nota prot. PG/2020/0201314 del 23/04/2020) e degli orientamenti
forniti  da ANPAL (Autorità  di  Gestione  del  PON IOG) circa la  prosecuzione dell’attuazione delle
misure nel contesto emergenziale in atto, mediante la realizzazione delle attività “a distanza”; 

g) il Decreto Dirigenziale n. 411 del 29/04/2020 ed il Decreto Dirigenziale n. 752 del 29/07/2020 (ex
Allegato  A)  forniscono  indicazioni  operative  -  nel  perdurare  del  periodo  di  emergenza  sanitaria
COVID-19 -  in  merito  alla attuazione anche con modalità  didattiche “a  distanza”  degli  interventi
formativi di cui all’Avviso Pubblico approvato a mezzo del DD n.1289/2019; 

h) il  Decreto  Dirigenziale  n.  686  del  10/07/2020  nomina  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell’Avviso Pubblico - Misura 2A “Formazione mirata all’inserimento lavorativo” - nella persona della
Funzionaria Maria Rosaria La Capra;

i) il Decreto Dirigenziale n. 752 del 29/07/2020 fissa l’intervallo temporale di apertura e chiusura della
piattaforma telematica - prima finestra temporale - per la trasmissione delle istanze di candidatura a
partire dalle ore 12 del giorno 14/09/2020 e fino alle ore 12 del giorno 30/09/2020;

j) con PEC del 17/07/2020 sono stati forniti chiarimenti in merito all’adozione degli standard formativi e
all’eventuale ricorso alla FAD;

CONSIDERATO che:
a) l’Avviso  Pubblico  approvato  con  D.D.  n.  1289/2019  di  approvazione  del  Catalogo  Formativo

“Garanzia  Giovani  formazione”  -  per  l’attuazione  della  Misura  2A  del  PAR  Garanzia  Giovani
2018/2020  (seconda  fase)  -  prevede  che  la  procedura  di  ammissione  e  di  valutazione  delle
candidature pervenute debba essere affidata ad una Commissione da nominarsi a cura della DG
50-11-00, la quale è tenuta ad operare nel rispetto dei seguenti principi:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



a.1) verifica della completezza e conformità dei dati dichiarati rispetto ai requisiti previsti dall’Avviso
stesso (paragrafo 7.1), ai fini della ammissibilità;
a.2)  assegnazione  di  punteggio  sulla  base  dei  criteri  indicati  nel  paragrafo  7.2  mediante
applicazione della griglia di valutazione; le istanze il cui punteggio non raggiunga la soglia minima di
60 punti sono da intendersi “non ammissibili”;

b) all’esito delle fasi di ammissibilità e valutazione, la Commissione predispone elenchi distinti per le
istanze rivolte al riconoscimento di voucher e per le istanze riferite a percorsi formativi, mediante
specifica di: 
 proposte ammissibili e finanziabili; 
 proposte ammissibili e non finanziabili;  
 proposte non ammissibili; 
gli  elenchi  sono  trasmessi  dalla  Commissione  alla  DG  50-11-00  preposta  che  provvede  ad
approvarli mediante provvedimento formale ed a pubblicarli sul sito istituzionale della Regione;

PRESO ATTO che la data fissata per la presentazione delle proposte è scaduta alle ore 12:00:00 del
giorno 28/09/2020;

RITENUTO di:

a) dover costituire la Commissione per l’istruttoria di ammissibilità e la valutazione delle Istanze di par-
tecipazione  (pari  a  n.  1.263)  pervenute  in  risposta  all’Avviso  pubblico  approvato  con  D.D.  n.
1289/2019 e ss.mm.ii. (prima finestra di presentazione);

b) poter stabilire in n. undici (11) il numero congruo di componenti per la suddetta Commissione (segre-
tario compreso), da individuare tra i dipendenti dell'Amministrazione regionale;

c) poter nominare quali componenti e segretario della predetta Commissione il personale dipendente
incardinato nell’ambito della DG 50-11-00, come di seguito indicato:

N. pro-
gr.

Funzione Cognome Nome Medaglia

1 Presidente Muzzi  Antonella 8876
2 Componente De Paola Gerardo 20496
3 Componente Esposito Vincenzo 8640
4 Componente Langella Feliciana 11484
5 Componente Scannelli Olimpia 18248
6 Componente Caserta Gennaro 18390
7 Componente Esposito Giuseppe 20677
8 Componente Fierro Brunella 9771
9 Componente Iazzetta Giuseppe 12609
10 Componente Librando Diego 20588
11 Segretario Martino Pietro 20516

d) dover precisare che l’attività svolta dalla Commissione di valutazione non prevede gettone di presen-
za o rimborso spese;

e) dover demandare alla Commissione di Valutazione la verifica dell’ammissibilità e la valutazione delle
proposte pervenute sulla base di quanto previsto nei paragrafi 7.1 e 7.2 dell’Avviso Pubblico appro-
vato con il D.D. n. 1289/2019 e ss.mm.ii;

f) dover disporre che detta Commissione di valutazione, in forza e per effetto del D.D. n. 1289/2019
concluderà la propria attività con la definizione di elenchi distinti relativi alle proposte ammissibili e fi-
nanziabili, ammissibili e non finanziabili, non ammissibili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



g) dover rimandare a successivo provvedimento l’approvazione dei suddetti elenchi dei “Progetti Am-
missibili e Finanziabili”, dei “Progetti Ammissibili e Non Finanziabili”,  per carenza di risorse, e dei
“Progetti Non Ammissibili”, con indicazione dei motivi di esclusione;

h) dover notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione di ammissibilità e di va-
lutazione;

i) dover stabilire che qualsiasi comunicazione inerente l’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 1289/2019 e
ss.mm.ii. debba essere effettuata a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) alla PEC denomina-
ta: catalogogaranziagiovani@pec.regione.campania.it. 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  dell’Unità  Operativa  Dirigenziale  Formazione
Professionale

DECRETA 
Per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 

1. di  costituire la  Commissione per  l’istruttoria  di  ammissibilità  e la  valutazione delle  Istanze di
partecipazione (pari a n. 1.263) pervenute in risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n.
1289/2019 e ss.mm.ii. (prima finestra di presentazione);

2. di  stabilire  in  n.  undici  (11)  il  numero  congruo di  componenti  per  la suddetta  Commissione
(segretario compreso), da individuare tra i dipendenti dell'Amministrazione regionale;

3. di nominare quali componenti e segretario della predetta Commissione il personale dipendente
incardinato nell’ambito della DG 50-11-00, come di seguito indicato:

N. pro-
gr.

Funzione Cognome Nome Medaglia

1 Presidente Muzzi  Antonella 8876
2 Componente De Paola Gerardo 20496
3 Componente Esposito Vincenzo 8640
4 Componente Langella Feliciana 11484
5 Componente Scannelli Olimpia 18248
6 Componente Caserta Gennaro 18390
7 Componente Esposito Giuseppe 20677
8 Componente Fierro Brunella 9771
9 Componente Iazzetta Giuseppe 12609
10 Componente Librando Diego 20588
11 Segretario Martino Pietro 20516

4. di precisare che l’attività svolta dalla Commissione di valutazione non prevede gettone di presen-
za o rimborso spese;

5. di demandare alla Commissione di Valutazione la verifica dell’ammissibilità e la valutazione delle
proposte pervenute sulla base di quanto previsto nei paragrafi 7.1 e 7.2 dell’Avviso Pubblico ap-
provato con il D.D. n. 1289/2019 e ss.mm.ii;

6. di disporre che detta Commissione di valutazione, in forza e per effetto del D.D. n. 1289/2019
concluderà la propria attività con la definizione di elenchi distinti relativi alle proposte ammissibili
e finanziabili, ammissibili e non finanziabili, non ammissibili;

7. di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione dei suddetti elenchi dei “Progetti Am-
missibili e Finanziabili”, dei “Progetti Ammissibili e Non Finanziabili”, per carenza di risorse, e dei
“Progetti Non Ammissibili”, con indicazione dei motivi di esclusione;

8. di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione di ammissibilità e di va-
lutazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

mailto:catalogogaranziagiovani@pec.regione.campania.it


9. di stabilire che qualsiasi comunicazione inerente l’Avviso Pubblico di cui al D.D. n. 1289/2019 e
ss.mm.ii. debba essere effettuata a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) alla PEC deno-
minata: catalogogaranziagiovani@pec.regione.campania.it; 

10. di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Formazione, alla Programmazione Unita-
ria, al Capo di Gabinetto, all’AdG FSE 2014-2020 in qualità di Organismo Intermedio ed al BURC
per la pubblicazione.

                                                                                                       Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

mailto:catalogogaranziagiovani@pec.regione.campania.it

	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

